
G00023 

   

  
COMUNE DI CALOPEZZATI 

(PROV. DI COSENZA)    

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    

    SOGGETTA____   AL CONTROLLO PREVENTIVO AI SENSI DEL D. LGS  N. 267/2000     
NON SOGGETTA  

N.      23 DEL 09/04/2009   

OGGETTO: REVOCA DELIB. DI G. C. N. 5 DEL 10/02/09 AD OGG: '' ASS.NE FRA I COMUNI DI 
CALOPEZZATI, CASSANO CORIGLIANO, CROSIA E  ROSSANO PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PSA AI SENSI ART. 27/BIS  L. R. 19/2002   E DELL'ART. 7 E  
L.R. 15 DEL 24/11/06 - AFFIDAMENTTO ALL'UNICAL DELL'INCARICO E DI 
ASS.ZA TECNICO SCIENTIFICA.   

 

L anno 2009  addì nove del mese di aprile, alle ore 12,00 nella sede comunale, a  seguito di 
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con l intervento del Sindaco e degli Assessori:  

COGNOME E N OME PRESENTI ASSENTI 

BIANCO GENNARO                                    X      
LEONE CHIARA GIUSEPPINA                           X      
LAVIA RAFFAELE                                            X 
LEONETTI LUCIANO                                  X      
MINGRONE MAURO                                    X      

   

Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97, comma 4°, lett. a) del 
D.Lgs. 18/8/2000, 267, il Segretario Comunale Dott.ssa  CICALA LUIGINA.  

Il Presidente BIANCO GENNARO nella sua qualità di SINDACO, riconosciuta legale l adunanza, dichiara 

aperta la seduta, ed invita i convocati a deliberare sull oggetto sopraindicato.     

LA GIUNTA COMUNALE   

Vista la proposta di deliberazione entro riportata 

Visti i pareri richiesti ed espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi dell art. 49 D.Lgs. 267/ 2000; 

Con voti unanimi,  

D E L I B E R A  

Di Approvare la proposta di deliberazione entro riportata.



G00023  

VISTO che  con Delibera di Giunta Municipale n. 05 del 10/02/2009 è stata approvata l'ASSOCIAZIONE FRA I 
COMUNI DI CALOPEZZATI, CASSANO, CORIGLIANO, CROSIA E ROSSANO PER LA REALIZZAZIONE DI 
UN PIANO STRUTTURALE IN FORMA ASSOCIATA (P.S.A.), AI SENSI DELL ART. 27/BIS DELLA L.R. N° 
19/2002 E SUCC. MOD. ED INT. E DELL ART. 7 DELLA LEGGE REGIONALE N° 15 DEL 24.11.06. 
AFFIDAMENTO ALL UNICAL DELL INCARICO DI ASSISTENZA TECNICO 

 
SCIENTIFICA;  

VERIFICATO che per un mero rifuso tecnico è stato erroneamente inserito il testo di altro deliberato, seppure 
attinenente la stessa materia, nel corpo del predetto atto;  

RITENUTO necessario pertanto revocare la delibera in oggetto e di riproporre il testo esatto che di seguito si riporta:  

PREMESSO CHE 

 

Gli art. 20/bis e 27/bis introdotti dalla L.R. n° 14 del 21.11.2006  Modifiche ed integrazioni alla L.R. 16 aprile 
2002 n° 19 , Legge Urbanistica della Calabria, prevedono la formazione e l approvazione del Piano Strutturale in 
forma Associata (PSA) quale strumento urbanistico finalizzato ad accrescere l integrazione tra Enti locali 
limitrofi con problematiche territoriali affini e promuovere il coordinamento delle iniziative di pianificazione nelle 
conurbazioni in atto, con conseguente impegno integrato delle risorse finanziarie . 

 

I Comuni di Rossano, Crosia e Calopezzati, anche ai sensi degli atti d indirizzo adottati dal Consiglio Regionale 
con delibera n. 106 del 10.11.2006 pubblicata sul BUR n. 1 del 4.12.2006, hanno deliberato di procedere alla 
formazione di un Piano Strutturale in forma Associata. 

 

In relazione a tali decisioni è stato stipulato un primo protocollo d intesa fra i tre comuni suddetti per la 
redazione del PSA, assistito da un contributo regionale di cui alla delibera di G.R. 6.07.2006  n. 456, pari ad  
107.000,00 da ripartire tra i comuni. Il comune di Rossano è stato designato comune capofila, mandatario per 
costituire il referente nei confronti della Regione e della Provincia e sottoscrivere gli atti finalizzati al 
finanziamento ed alla formazione dei nuovi strumenti in forma associata. 

 

Successivamente il comune di Corigliano ha chiesto di partecipare alla formazione del Piano Strutturale 
Associato. Con lo stesso Corigliano si è deciso inoltre di dar vita all area urbana Corigliano - Rossano allargata ai 
comuni contermini. 

 

In conseguenza di quanto sopra: 
- Con delibere del: 

o Comune di Calopezzati Consiglio Comunale: n. 27 del 07-10-2008 
o Comune di Corigliano Commissario Straordinario: n. 313 del 26-09-2008 
o Comune di Crosia Commissario Straordinario: n. 18 del 29-09-2008 
o Comune di Rossano Consiglio Comunale: n. 77 del 06-10-2008 
è stato approvato un Accordo Territoriale ai sensi dell art. 27 

 

bis L. R. 19/2002 per la redazione di un Piano 
Strutturale in forma Associata fra i quattro Comuni. 

- In data 22 maggio 2008 è stato stipulato un Accordo Territoriale di Programma tra la Provincia di Cosenza ed 
i Comuni di Corigliano e Rossano per la promozione di un AREA URBANA POLICENTRICA relativa 
all area Corigliano 

 

Rossano allargata ai comuni contermini, nelle cui strategie sono comprese quelle relative 
all Accordo Territoriale suddetto.  

 

L Accordo Territoriale Stipulato tra i suddetti comuni prevede l istituzione dell Ufficio 
Unico di Piano stabilito dalla Legge Urbanistica Regionale. L Accordo individua nel comune di Rossano il 
comune capofila referente unico per la Regione ai sensi della legge urbanistica e nel comune di Corigliano la 
sede e la responsabilità dell Ufficio Unico. Le richiamate delibere consiliari di approvazione demandano alle 
Giunte Municipali la costituzione dell Ufficio Unico. 

 

Con delibere di Giunta Municipale: 
o Comune di Calopezzati: n. 55 del 17-06-2008 
o Comune di Corigliano: n. 191 del 17-06-2008  
o Comune di Crosia: n. 8 del 30-05-2008 
o Comune di Rossano: n. 162 del 13-06-2008 
è stato costituito l Ufficio Unico di Piano, al quale è attribuito in via primaria il compito di elaborazione e gestione 
in forma associata degli strumenti urbanistici di cui alla L.R. 19/2002, nonché di tutte le azioni relative alla 
progettazione d ambito comunque promosse.  

 

Successivamente il Comune di Cassano all Ionio, con delibera C.C. n. 22 del 24-07-2008 , ha deciso di aderire 
all Accordo Territoriale stipulato ed ai programmi e alle iniziative in atto, partecipando alla formazione del Piano 
Strutturale in forma Associata. Con delibere  del : 

o Comune di Calopezzati Consiglio Comunale: n. 27 del 07-10-2008 
o Comune di Corigliano Commissario Straordinario: n. 313 del 26-09-2008 
o Comune di Crosia Commissario Straordinario: n. 18 del 29-09-2008 
o Comune di Rossano Consiglio Comunale: n. 77 del 06-10-2008 

è stato accettato l inserimento del Comune di Cassano. 



G00023 

Con delibera di Giunta Comunale n. 201 del 18-09-2008, il Comune di Cassano ha deliberato di aderire alla 
costituzione dell Ufficio Unico di Piano. 

L Accordo Territoriale è così diventato attuativo per i cinque comuni di Calopezzati, Cassano, Corigliano, Crosia 
e Rossano ed il PSA sarà redatto congiuntamente per questi comuni attraverso l Ufficio Unico. Le spese sono 
ripartite fra i Comuni partecipanti in ragione della media ponderata per il 75% riferita alla popolazione 
rispettivamente residente e per il 25% riferita alla superficie territoriale.  

CONSIDERATO CHE: 

 
Il PSA, e il sistema urbano territoriale che ne deriva, può essere uno dei principali propellenti dello sviluppo 
economico e dell innovazione produttiva, sociale e culturale dell intero territorio, nel quadro di orientamenti 
strategici e di politiche urbane ormai consolidati in Europa. 

 
Le nuove esigenze dello sviluppo partecipato della città privilegiano, nelle politiche urbane, un approccio 
integrato e metodologicamente avanzato, volto da un lato alla sostenibilità, dall altro alla ricerca di una nuova 
identità secondo strategie di area. 

 

Tali caratteristiche assegnano ai nuovi strumenti urbanistici, ed in particolare al PSA, forti connotati innovativi e 
sperimentali, che richiedono conoscenze specifiche ed elevate competenze scientifiche sia riguardo alle strategie 
di pianificazione e di comunicazione e partecipazione, sia per quanto attiene alle metodologie ed agli strumenti 
organizzativi di attuazione.  

RILEVATO CHE: 

 

L Ufficio Unico di Piano deve avvalersi, oltre che di professionalità esterne acquisite attraverso affidamenti di 
servizi, anche di apporti extraorganizzativi qualificati in relazione alla complessità ed alla valenza innovativa dei 
compiti d istituto.    

ATTESO CHE: 

 

L art. 15 della legge 7.08.1990 n. 241 dispone che le amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro 
accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune. 

 

L Università, quale centro primario della ricerca scientifica, ha il compito precipuo di elaborare e trasmettere 
criticamente le conoscenze scientifiche, anche promuovendo forme di collaborazione con Enti ed Istituzioni per lo 
svolgimento di attività di ricerca e di progettazione caratterizzata da alta innovatività. 

 

L Università della Calabria è legata al territorio, nei riguardi del quale le sue attività istituzionali costituiscono 
motore di conoscenza, innovazione e sviluppo.  

 

Il territorio della Sibaritide intende dotarsi, con il Piano Strutturale Associato, di uno strumento urbanistico 
innovativo, destinato a regolare l assetto del territorio e ad accrescerne l attrattività in una dimensione 
metropolitana, utilizzando tecniche e metodologie scientificamente impostate secondo i principi già evidenziati. 

 

La realizzazione del PSA della Sibaritide costituisce occasione di crescita dell efficacia istituzionale d 
entrambe le amministrazioni, perché da un lato gli enti locali possono dotarsi di uno strumento all avanguardia per 
quanto riguarda i più avanzati criteri urbanistici, la sostenibilità dello sviluppo e la nuova dimensione territoriale, 
dall altro l Università può meglio adeguare la sua ricerca e la sua didattica sperimentandola sul campo in una 
dimensione territoliale ad essa congeniale. 

 

Le attività di cui sopra sono pertanto di interesse comune delle due istituzioni (i cinque comuni associati da un 
lato e l Università dall altro), entrambi pubbliche amministrazioni ai sensi del art. 1, comma 2, del DLgs 
30.03.2001 n. 165. Può essere pertanto stipulato un accordo ai sensi dell art. 15 della legge 241/1990.  

DATO ATTO CHE 

 

Il Comune di Rossano, nell ambito della propria attività istituzionale, ha da tempo formalizzato rapporti di 
collaborazione tecnico scientifica con l Università della Calabria: 
- In data 28 maggio 2007 è stato stipulato un protocollo d intesa con il quale le due Istituzioni si impegnano a 

collaborare, nelle rispettive competenze, per lo sviluppo di attività di ricerca, di progettazione caratterizzata 
da alta innovatività, di didattica di terzo livello universitario. 

- In data 28 maggio 2007 è stato stipulato un accordo ai sensi del richiamato art. 15/L. 241 per l attuazione, da 
parte dell Università, del programma di sperimentazione Qualità morfologica del Contratto di Quartiere II 
di Rossano. 

 

Un accordo operativo inerente attività innovative nell ambito del PSA può essere ritenuto alla stregua di ulteriore 
accordo di dettaglio del succitato protocollo.  

STANTE l urgenza di attivare e concludere, singolarmente e con gli altri Comuni partecipanti al PSA, tutte le 
procedure amministrative finalizzate allo sviluppo dell area urbana, cui la Provincia e i Comuni di Corigliano e 
Rossano si sono impegnati di conferire carattere di procedure di somma urgenza (art. 13 del richiamato Accordo di 
Programma per l Area Urbana Policentrica).  

VISTO il parere favorevole reso dal Responsabile dell Ufficio Tecnico Comunale Ass. Luciano Leonetti; 



G00023  

VISTO: 

 
Il T.U.E.L. n. 267/2000; 

 
La legge urbanistica regionale n. 19 del 16 aprile 2002 e s. m. i.; 

 
L Accordo allegato alla presente;  

Con voti unanimi, legalmente resi;  

DELIBERA  

1. Di richiamare le premesse come parte integranti e sostaziali della presente deliberazione.  

2. Di prendere atto del  Protocollo d Intesa stipulato il 28 maggio 2007 tra il Comune di Rossano e  
      l Università per la collaborazione per lo sviluppo di attività di ricerca, di progettazione  
      caratterizzata da alta innovatività e di didattica di terzo livello universitario, e di condividerne i  
      contenuti.  

3. Di stipulare un accordo di programma con il Dipartimento di Pianificazione Territoriale dell Università 
della Calabria per la collaborazione nell attuazione del PSA dei comuni di Calopezzati, Cassano, 
Corigliano, Crosia e Rossano, relativamente alle attività di studio, analisi e interpretazione del territorio 
comunale, rivolte alla predisposizione degli elaborati necessari per la redazione del PSA, così come 
specificato nella legge Regionale n. 19 del 2002 ed al loro coordinamento, nonché di assistenza tecnico 
scientifica anche per l istituzione e organizzazione dell urban center.  

4. Di approvare lo schema di accordo allegato al presente deliberato;  

5. Di demandare all Ufficio Unico del Piano la sottoscrizione dello schema di accordo e di tutti gli atti 
consequenziali contenuti nello schema di accordo allegato.  

6. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi di legge.                               



G00023  

SCHEMA DI CONVENZIONE 
CONVENZIONE PER L'INCARICO DI ASSISTENZA TECNICO-SCIENTIFICA ALLA REDAZIONE DEL PIANO 

STRUTTURALE ASSOCIATO ED ALL ISTITUZIONE DELL URBAN CENTER 

L'anno 2008, il giorno .... del mese di , nei locali  
TRA 

- il Comune di Calopezzati, in persona del Sindaco .., domiciliato per la carica 
presso la sede dell Ente, sita , 

- il Comune di Cassano, in persona del Sindaco .., domiciliato per la carica presso 
la sede dell Ente, sita , 

- il Comune di Corigliano, in persona del Sindaco .., domiciliato per la carica 
presso la sede dell Ente, sita , 

- il Comune di Crosia, in persona del Sindaco .., domiciliato per la carica presso la 
sede dell Ente, sita , 

- il Comune di Rossano, in persona del Sindaco .., domiciliato per la carica presso 
la sede dell Ente, sita , 

E 
- l Università della Calabria/Dipartimento di Pianificazione Territoriale, in persona del 
Prof Francesco Rossi., nella sua qualità di Direttore del Dipartimento di Pianificazione 
Territoriale dell Università della Calabria, domiciliato per la carica presso la sede del 
Dipartimento, 

PREMESSO CHE  

- la Legge di modifica e integrazione della legge urbanistica della Calabria,  L.R.n° 14 del 24 novembre 2006, 
introduce nuovi strumenti di pianificazione, ovvero il Piano Strutturale in forma associata 

 

PSA; 
- che i Comuni di Calopezzati, Cassano, Corigliano, Crosia e di Rossano, sono beneficiari di 

 

- che i Comuni di Calopezzati, Cassano, Corigliano, Crosia e di Rossano intendono procedere alla redazione del 
suddetto Piano Strutturale in forma associata 

 

PSA giusto accordo siglato in ; 
- che a tale scopo gli stessi intendono avviare l iter (amministrativo) per l istituzione di un Ufficio Unico di 

Piano. 
- Che il Comune di Rossano ha da tempo istituzionalito i rapporti di collaborazionetecnico scientifica con 

l?università della Calabria giusta convenzione del 

  

CONSIDERATO  

Che il  Dipartimento di Pianificazione Territoriale (di seguito denominato DiPiTer) dell'Università della Calabria, 
svolge istituzionalmente attività didattica, di formazione e di ricerca riguardanti le discipline dell'urbanistica, della 
pianificazione territoriale, della valutazione e progettazione del paesaggio e dell ambiente;   

TUTTO CIÒ PREMESSO, CHE COSTITUISCE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE 

ATTO, TRA LE PARTI SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 
Art. 1 

Oggetto dell incarico  

I comuni di Calopezzati, Cassano, Corigliano, Crosia e di Rossano, di seguito denominati 
I COMUNI conferiscono al  Dipartimento di Pianificazione Territoriale dell Università della 

Caloria di seguito denominato DIPITER l incarico di: 
1. assistenza tecnico-scientifica all UFFICIO UNICO DI PIANO costituito tra i Comuni 

di Calopezzati, Cassano, Corigliano, Crosia e di Rossano per la redazione del Piano 
Strutturale Associato (di seguito denominato PSA), nei termini esplicitati dagli articoli 
seguenti; 

2. assistenza tecnico scientifica per l istituzione e organizzazione dell Urban Center tra 
i comuni di Calopezzati, Cassano, Corigliano, Crosia e di Rossano così come previsto 
dall art.  della legge.  



G00023 

Il DIPITER dichiara di non trovarsi in alcuna condizione d incompatibilità per 
l espletamento del presente incarico, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Art. 2 
Prestazioni  

Il DIPITER si impegna a fornire all UFFICIO UNICO DI PIANO costituito tra i Comuni di 
Calopezzati, Cassano, Corigliano, Crosia e di Rossano assistenza tecnico scientifica 
relativa alle attività di studio, analisi e interpretazione del territorio comunale, rivolte alla 
predisposizione degli elaborati necessari per la redazione del PSA, così come specificato 
nella Legge Regionale n. 19 del 2002. 
Il DIPITER si impegna inoltre a fornire ai all UFFICIO UNICO DI PIANO costituito tra i 
Comuni di Calopezzati, Cassano, Corigliano, Crosia e di Rossano assistenza tecnico 
scientifica per l istituzione e organizzazione dell Urban Center.  

Art. 3 
Documentazione di base  

I COMUNI si impegnano a fornire al costituendo UFFICIO UNICO DI PIANO, tutta la 
documentazione di base necessaria per lo studio di cui all art. 4; i COMUNI, in particolare, 
forniranno la documentazione di seguito elencata, nonché gli atti già acquisiti a seguito di 
precedenti e similari incarichi per studi, progetti, piani: 

a) Strumento urbanistico attualmente vigente nel territorio dei  Comuni; 
b) Strumenti urbanistici vigenti nei comuni contermini; 
c) Strumenti di pianificazione territoriale e/o settoriale sovraordinati approvati e/o in corso di approvazione; 
d) Cartografia di base; 
e) Cartografie tematiche (se esistenti); 
f) Dati demografici e sul patrimonio abitativo disponibili (Istat popolazione e abitazioni, anagrafici, di cubatura, 

etc.); 
g) Dati economici disponibili (popolazione attiva, attività produttive, terziario, etc.); 
h) Dati disponibili e localizzazione cartografica sulle infrastrutture (dati sulla mobilità, sulle reti tecnologiche, sui 

servizi pubblici comunali e sovracomunali, etc.); 
i) Informazioni e dati disponibili sulle componenti ambientali (studi paesaggistici, geologici, idrografici, di 

dinamica costiera, etc.); 
j) Letteratura disponibile (pubblicazioni specifiche su aspetti territoriali, urbanistici, storici, sociali, economici, 

comportamentali, tradizionali); 
k) Elenchi di dettaglio e mappatura delle proprietà pubbliche non destinate (aree libere); 
l) Elenchi di dettaglio e mappatura delle opere pubbliche e dei progetti finanziati, in programma, di prossima 

esecuzione, etc.; 
m) Elenchi di dettaglio e mappatura delle concessioni edilizie, delle lottizzazioni, etc., regolarmente approvate; 
n) Elenchi di dettaglio e mappatura delle aree e degli immobili sottoposti a vincolo;  
o) Documentazione relativa ai caratteri ambientali, geomorfologici, idrogeologici, forestali, al  rischio sismico, 

geologico ed idrogeologico presenti nel territorio. 
Il materiale sopradescritto, o altro materiale che si dovesse rendere necessario reperire, costituirà patrimonio 
comune per avviare gli studi relativi alla elaborazione del Piano Strutturale Associato PSA- e dovrà essere 
raccolto, archiviato e sistematizzato presso i costituendi Uffici del UFFICIO UNICO DI PIANO, entro e non oltre 
tre mesi dalla firma della presente convenzione. 
Il personale incaricato dal DIPITER potrà avere libero accesso alla suddetta documentazione.        

Art. 4 
Impegni del DIPITER e prodotti  



G00023 

Le prestazioni del DIPITER si concretizzano nell assistenza tecnico-scientifica al UFFICIO 
UNICO DI PIANO per la  redazione del Piano Strutturale Associato il quale, ai sensi 
dell art. 20 della legge Regionale n. 19 del 2002, dovrà contenere:  
- l individuazione  del sistema infrastrutturale (viabilità e trasporti) che definisce le relazioni del territorio comunale 
con l esterno e organizza e struttura quelle all interno del territorio comunale stesso; 
- una classificazione del territorio comunale in: aree urbanizzate, aree urbanizzabili, territorio agricolo forestale, i centri 
e i nuclei a carattere storico, l estensione della città consolidata, le aree periurbane e quelle soggette a forme di 
urbanizzazione diffusa. Per quanto riguarda il territorio agricolo forestale si rimanda alla classificazione presentata nel 
capitolo relativo alla pianificazione agricola e forestale (parte II);  
- una classificazione del territorio comunale rispetto alle modalità di intervento (conservazione, trasformazione, nuovo 
impianto) e alla modalità d uso (produttivo, insediativo, infrastrutturale, misto, ecc..); 
- l individuazione delle aree interessate da vincoli di varia natura (idrogeologici, di tutela e conservazione, per 
l esistenza di specifiche condizioni di rischio), delle risorse naturali ed antropiche del territorio; 
- uno studio dei caratteri geomorfologici, idrogeologici, pedologici, idraulico forestali ed ambientali, nonché le 
condizioni di rischio sismico, geologico ed idrogeologico; 
- uno studio relativo (a Valutazione di Compatibilità ambientale) Valutazione Ambientale Strategica del PSA.  

Le strategie generali di organizzazione e qualificazione del territorio saranno messe a 
punto dal UFFICIO UNICO DI PIANO, in armonia con le indicazioni del DIPITER, nel 
Documento Preliminare al PSA, che sarà redatto secondo le modalità specificate al 
successivo art. 6. 
Resta inteso che l assistenza tecnica e scientifica all analisi delle osservazioni e delle 
controdeduzioni formulate nella fase di pubblicazione del PSA saranno, eventualmente, 
oggetto di nuova Convenzione tra le parti.  

Le prestazioni del DIPITER si concretizzano inoltre nell assistenza tecnico scientifica per 
l istituzione e organizzazione dell Urban Center, attraverso: 

1. Predisposizione del regolamento di funzionamento e della pianta organica; 
2. Predisposizione del progetto di funzionamento;  
3. Predisposizione del programma delle attività per i primi due anni;   

Art. 5 
Impegni dell UFFICIO UNICO DI PIANO e dei COMUNI  

L UFFICIO UNICO DI PIANO metterà a disposizione dell incaricato, per tutti gli atti, i 
servizi e le attività direttamente connesse allo studio, i propri locali, le attrezzature ed il 
personale necessari allo scopo di supportare il DIPITER  nell espletamento delle 
prestazioni di cui all art. 2. 
I COMUNI si impegnano ad individuare, attrezzare e mettere in funzione gli uffici 
dell Urban Center entro tre mesi dalla sottoscrizione della presente convenzione secondo 
il progetto di funzionamento predisposto dal Dipiter. 
L UFFICIO UNICO DI PIANO potrà affiancare all incarico, secondo le modalità concordate 
tra il DIPITER e l UFFICIO UNICO DI PIANO stesso, un proprio referente tecnico con 
funzione di coordinamento, sorveglianza e controllo, e supportare il DiPiter 
nell espletamento dell incarico. 
Eventuali diritti di segreteria, bolli, ed oneri vari, che il DIPITER dovrà pagare all atto del 
conferimento di detta documentazione e nel corso dell assistenza tecnico-scientifica alla 
redazione del PSA, per qualsiasi motivo legati all espletamento dell incarico stesso, si 
intendono a carico dei Comuni sottoscrittori della presente convenzione     

Art. 6 
Durata ed espletamento dell incarico  



G00023 

L incarico di cui all oggetto della presente Convenzione ha durata di anni due a decorrere 
dalla data di sottoscrizione. 
Il Documento Preliminare al PSA, che sarà redatto dall UFFICIO UNICO DI PIANO, 
supportato dal Dipiter, secondo le modalità e le metodologie che esso riterrà opportune ed 
efficaci per la definizione di massima delle strategie di piano, dovrà essere predisposto 
entro mesi tre a partire dalla data di stipula della convenzione. Eventuali proroghe ai 
termini sopra definiti saranno concordate tra le parti in ragione delle esigenze 
eventualmente emerse nel corso dello svolgimento dell incarico. 
La costituzione dell Urban Center dovrà essere avviata entro tre mesi dalla sottoscrizione 
della presnte convenzione. 
Nel rispetto del contenuto di ogni parte della presente Convenzione il DIPITER avrà pieni 
poteri decisionali in ordine alle concrete modalità di espletamento dell incarico. In 
particolare, il DIPITER avrà la possibilità di scegliere i propri collaboratori, di individuare il 
contributo di ciascuno alle fasi di elaborazione del lavoro, di farli partecipare a tutti gli 
incontri con i rappresentanti dei COMUNI, di delegarli a rappresentarla in caso di 
necessità e opportunità, di citarne i nomi e i ruoli sugli elaborati del PSA, senza che ciò 
comporti alcun onere aggiuntivo per i COMUNI, né alcun tipo di rapporto professionale o 
assimilabile tra i COMUNI e detti collaboratori.  

Art. 7 
Compenso e modalità di pagamento 

Il compenso omnicomprensivo di ogni onere e tassazione per l espletamento dell incarico 
di cui all art. 1 è fissato in 90.000 (novantamila) euri, oltre I.V.A. 
Il compenso per l espletamento delle prestazioni dell incarico di cui all art. 2 dovrà essere 
versato al DIPITER per acconti, nei seguenti termini: 
- 20 % entro 15 giorni dalla sottoscrizione della presente Convenzione d incarico; 
- 20% entro 15 giorni dalla data di predisposizione del documento preliminare di PSA; 
- 40 % entro 15 giorni dalla presentazione ai Consigli Comunali del Preliminare di Piano; 
- 10 % entro 15 giorni dall approvazione del PSA da parte de Consigli Comunali; 
- 10% a saldo entro 15 giorni dall approvazione del PSA da parte dell amministrazione 

regionale.   

Art. 8 
Inadempienze contrattuali - Penalità  

Nel caso il DIPITER non svolga nei termini previsti dal precedente art. 6 verrà applicata 
una penale computata nella misura del 5 % dell onorario residuo dovuto per ogni mese o 
frazione superiore a 15 giorni di ritardo. Nel caso in cui il ritardo superi la durata di mesi 3 
(tre) e comporti gravi danni per le attività de COMUNI, questi potranno procedere, con 
delibera motivata, alla revoca dell incarico. In tale circostanza, competerà comunque 
all incaricato il compenso relativo alla prestazione parziale fornita fino alla data della 
delibera di revoca, decurtata della penale sopra specificata. 
Nel caso in cui i COMUNI e/o l UFFICIO UNICO DI PIANO non svolgano nei termini 
previsti dalla presente convenzione le attività nella stessa contenute ed in particolare la 
messa in funzione dei locali con relativi arredi dell UFFICIO UNICO DI PIANO, dei locali 
con relativi arredi dell Urban Center, fornitura all UFFICIO UNICO DI PIANO del materiale 
di cui all art.3, il DIPITER potrà procedere in modo unilaterale a quanto previsto nella 
presente convenzione senza avere null altro a pretendere oltre al compenso maturato 
all atto di scioglimento della convenzione medesima. 
Qualora i COMUNI non rispettino i termini e le modalità di pagamento di cui all art. 7 della 
presente convenzione, il DIPITER avrà diritto a percepire l onorario rivalutato secondo gli 
indici ISTAT, alla data in cui i COMUNI adempiiono agli impegni assunti. 



G00023 

Qualora i COMUNI, di propria iniziativa, procedano alla revoca del presente incarico, che 
in ogni caso deve essere disposta con delibera dei COMUNI e adeguatamente motivata, 
dovrà essere corrisposto al DIPITER l onorario per il lavoro svolto fino alla data di 
comunicazione della revoca.  

Art. 9 
Proprietà degli elaborati.   

La proprietà degli elaborati predisposti dal DIPITER, spetta in modo pieno ed esclusivo a 
COMUNI, i quali, successivamente all espletamento dell incarico, potrà apportarvi, in 
qualsiasi momento, ed a òoro insindacabile giudizio, tutte le modifiche e varianti ritenute 
opportune; potranno, altresì, darne diffusione ed effettuarne la riproduzione in modo 
esclusivo e illimitato.   

Art . 10 
Contenzioso  

Eventuali divergenze tra i COMUNI e il DIPITER circa l interpretazione e l applicazione 
della presente Convenzione, qualora non sia possibile comporle per via amministrativa, 
saranno deferite al giudizio ordinario. Il Foro competente è quello di Cosenza. E esclusa la 
clausola arbitrale.   

Art. 11 
Effetti della Convenzione  

Per quanto non esplicitamente previsto dalla presente Convenzione si fa riferimento alle 
normative vigenti. 
La presente Convenzione è impegnativa per l incaricato dopo la sua sottoscrizione, 
mentre per i COMUNI lo diverrà, ai sensi di legge, solo dopo l esecutività della 
deliberazione di incarico.  
Tutte le spese inerenti la stipula del presente atto (bolli, registrazione, diritti e oneri vari) 
sono a carico dei COMUNI, restano a carico del DIPITER le imposte, dirette e indirette, 
afferenti l onorario che andrà a percepire, senza alcun diritto di rivalsa. 



G00023 

Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.Lgs 267/00 
PER LA REGOLARITA TECNICA                                                                       
Si esprime parere : Favorevole 
Calopezzati, Lì  09/04/2009                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                                   Leonetti Luciano  

PER LA REGOLARITA CONTABILE                                                           UFFICIO CONTABILE 
Si esprime parere : Favorevole 
Calopezzati, Lì  09/04/2009                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
                                                                                                                      Azzaro Francesco  

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5 D.Lgs 267/2000) il relativo impegno di spesa, per 
complessive  __________________________ al codice e numero _______________ - Cap. __________- del 
bilancio del corrente esercizio. 
Calopezzati, Lì                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO   

==========================================================================================================
= 

La presente deliberazione viene letta, approvato e sottoscritto: 

Il Presidente Il Segretario Comunale  
BIANCO GENNARO CICALA LUIGINA  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il 14/04/2009  e per 15 giorni consecutivi. 

           Calopezzati, lì 14/04/2009 
Il Messo Comunale 

Policastro Luigi Eugenio   

Il sottoscritto Segretario su attestazione del Messo Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata dal 

14/04/2009 al  29/04/2009 e che nessuna richiesta di controllo è pervenuta; 

          Calopezzati, lì____________________ 

Il  Segretario Comunale  
CICALA LUIGINA  

 

DICHIARAZIONE  DI ESECUTIVITA

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA:  14/04/2009  

 

Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla data della pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs 267/2000);  

 

In quanto dichiarata  immediatamente esecutiva (art. 134,  comma  4, D.Lgs. 267/2000);  

        Calopezzati, __________________  
                                                                                                              Il  Segretario Comunale 
                                                                                                                        CICALA LUIGINA  

 

E' stata comunicata con nota n. 00001665  in data  14/04/2009  ai signori capigruppo consiliari come prescritto 
dall'art. 125 del T.U.  n. 267/2000; 

 

    Calopezzati, 14/04/2009  

 

                                                                                                    
                                                                                                            Il Segretario Comunale 

                                                                          CICALA LUIGINA 

           



This document was created with Win2PDF available at http://www.win2pdf.com.
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.
This page will not be added after purchasing Win2PDF.

http://www.win2pdf.com

